

Daily Current Affairs: 13.03.2023

1.As part of the G20 summit, the first Supreme Audit Institution 20 Senior Officers Meeting to started in Guwahati with the themes -'Blue Economy' and 'Responsible Artificial Intelligence'.

G20 शिखर सम्मेलन के हिस्से के रूप में, पहली सुप्रीम ऑडिट इंस्टीट्यूशन 20 वरिष्ठ अधिकारियों की बैठक गुवाहाटी में थीम -'ब्लू इकोनॉमी' और 'रिस्पॉन्सिबल आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस' के साथ शुरू हुई।

2. The second part of the Budget Session of Parliament will begin today. The second leg of the Session will have a total of 17 sittings and will continue till the 6th of next month.

संसद के बजट सत्र का दूसरा भाग आज से शुरू होगा। सत्र के दूसरे चरण में कुल 17 बैठकें होंगी और यह अगले महीने की 6 तारीख तक जारी रहेगा।

3.Union Home Minister Amit Shah taken part in the 54th Raising Day Celebrations of CISF, Mach 12, at National Industrial Security Academy in Hyderabad.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने 12 मार्च को हैदराबाद में राष्ट्रीय औद्योगिक सुरक्षा अकादमी में सीआईएसएफ के 54वें स्थापना दिवस समारोह में हिस्सा लिया।

4.Prime Minister Narendra Modi dedicated IIT Dharwad's new campus developed at a cost of Rs 850 crore to the nation.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 850 करोड़ रुपये की लागत से विकसित IIT धारवाड़ के नए परिसर को राष्ट्र को समर्पित किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

5. Prime Minister Narendra Modi paid tribute to Ayya Vaikunda Swamikal on his birth anniversary.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अय्या वैकुंठ स्वामीकाल को उनकी जयंती पर श्रद्धांजलि दी।

6.Prime Minister Narendra Modi has paid homage to Mahatma Gandhi and all those who took part in the Dandi March.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने महात्मा गांधी और दांडी मार्च में हिस्सा लेने वाले सभी लोगों को श्रद्धांजिल दी है।

7.NITI Aayog held an inter-ministerial meeting in New Delhi to review the Seasonal Influenza situation in the States.

नीति आयोग ने राज्यों में मौसमी इन्फ्लुएंजा की स्थिति की समीक्षा के लिए नई दिल्ली में एक अंतर-मंत्रालयी बैठक आयोजित की।

8.Ayush Ministry organized Yoga Mahotsav - 2023 at Talkatora Stadium in New Delhi.

आयुष मंत्रालय ने नई दिल्ली के तालकटोरा स्टेडियम में योग महोत्सव - 2023 का आयोजन किया।

9.Reliance Life Sciences receives a gene therapy technology licence from IIT Kanpur.

रिलायंस लाइफ साइंसेज को आईआईटी कानपुर से जीन थेरेपी टेक्नोलॉजी का लाइसेंस मिला है।

10.In Ladakh, Colonel Geeta Rana is the first woman to command an army battalion.

लद्दाख में, कर्नल गीता राणा सेना की बटालियन की कमान संभालने वाली पहली महिला हैं।

11.Prime Minister of Japan Kishida Fumio will arrive on an official visit to India to expand bilateral cooperation with India on March 20-21, 2023.

जापान के प्रधान मंत्री किशिदा फुमियो 20-21 मार्च, 2023 को भारत के साथ द्विपक्षीय सहयोग का विस्तार करने के लिए भारत की आधिकारिक यात्रा पर आएंगे।

12.For the first time in 25 years, Colombia has opened military service to women. A cohort of 1,296 women have been enlisted in Colombia's Army in the month of February.

25 वर्षों में पहली बार कोलंबिया ने महिलाओं के लिए सैन्य सेवा खोली है। फरवरी के महीने में कोलंबिया की सेना में 1,296 महिलाओं के जत्थे को भर्ती किया गया है।

13. Australia and india have agreed to accelerate a broader economic partnership and to boost their defence ties.

ऑस्ट्रेलिया और भारत व्यापक आर्थिक साझेदारी को गति देने और अपने रक्षा संबंधों को बढ़ावा देने पर सहमत हुए हैं।

14. The Election Commission of India has conducted its 3rd International Conference on the theme 'Inclusive Elections and Elections Integrity' in a virtual format on March 09, 2023.

भारत के चुनाव आयोग ने 09 मार्च, 2023 को एक आभासी प्रारूप में 'समावेशी चुनाव और चुनाव अखंडता' विषय पर अपना तीसरा अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया है।

15. The Ministry of Home Affairs has approved the proposal for the signing of a Memorandum of Understanding between India's Narcotics Control Bureau and Nigeria's National Drug Law Enforcement.

गृह मंत्रालय ने भारत के नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो और नाइजीरिया के राष्ट्रीय औषधि कानून प्रवर्तन के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

16. The second addition of 'world food India -2023' will be organised by the ministry of food processing industries at pragati maidan, New Delhi.

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय द्वारा प्रगति मैदान, नई दिल्ली में 'वर्ल्ड फूड इंडिया -2023' का दूसरा आयोजन किया जाएगा।

17.Axis Mutual Fund appointed B Gopkumar as its new managing director and chief executive officer (MD & CEO) on 9 March 2023.

एक्सिस म्यूचुअल फंड ने 9 मार्च 2023 को बी गोपकुमार को अपना नया प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (एमडी और सीईओ) नियुक्त किया।

18.Union Minister of Agriculture & Farmers Welfare Narendra Singh Tomar has inaugurated the National Workshop on Bamboo Sector Development in New Delhi.

केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने नई दिल्ली में बांस क्षेत्र विकास पर राष्ट्रीय कार्यशाला का उद्घाटन किया।

19. The Ministry of Tourism of India has bagged a Golden & Silver Star at The International 'Golden City Gate Tourism Awards 2023' at ITB, Berlin 2023.

भारत के पर्यटन मंत्रालय ने ITB, बर्लिन 2023 में अंतर्राष्ट्रीय 'गोल्डन सिटी गेट टूरिज्म अवार्ड्स 2023' में एक गोल्डन एंड सिल्वर स्टार जीता है। 20. The Union Minister for Housing and Urban Affairs, Hardeep Singh Puri has launched the 'Women Icons Leading Swachhata' (WINS) Awards 2023.

केंद्रीय आवास और शहरी मामलों के मंत्री, हरदीप सिंह पुरी ने 'वीमेन आइकॉन लीडिंग स्वच्छता' (WINS) अवार्ड्स 2023 लॉन्च किया है।

21. The eighth edition of Vedshiv Business Media's Indian Fharma Fair (IFF) 2023 will be organized in Lucknow, Uttar Pradesh from March 17 to 18 March 2023.

वेदशिव बिजनेस मीडिया के इंडियन फार्मा फेयर (IFF) 2023 के आठवें संस्करण का आयोजन लखनऊ, उत्तर प्रदेश में 17 मार्च से 18 मार्च 2023 तक किया जाएगा।

22.In the run-up to the International Women's Day 2023 celebrations,
Department of Sports, Ministry of Youth Affairs and Sports is set to organize
the Khelo India Dus Ka Dum tournament from 10th to 31st of March.

अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस 2023 समारोह के लिए, खेल विभाग, युवा मामले और खेल मंत्रालय 10 से 31 मार्च तक खेलो इंडिया दस का दम टूर्नामेंट आयोजित करने के लिए तैयार है।

23. The compilation of over 42 lakh essays on the brave Ahom General Lachit Borphukan has been recognized by Guinness World Records as the "Largest Online Photo Album of Handwritten Notes.

बहादुर अहोम जनरल लचित बोरफुकन पर 42 लाख से अधिक निबंधों के संकलन को गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स द्वारा "हस्तलिखित नोट्स का सबसे बड़ा ऑनलाइन फोटो एल्बम" के रूप में मान्यता दी गई है। 24. The first meeting of the India-Central Asia Joint Working Group on Afghanistan was held in New Delhi.

अफगानिस्तान पर भारत-मध्य एशिया संयुक्त कार्य समूह की पहली बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।

25. Ekta Bhyan qualifies for Worlds as India wins seven medals at Dubai GP.

दुबई जीपी में भारत के सात पदक जीतकर एकता भयान ने विश्व चैंपियनशिप के लिए क्वालीफाई किया।

26. The book 'Mundaka Upanishad: The Bridge to Immortality' was released by Vice President, Jagdeep Dhankhar on 9 March 2023.

9 मार्च 2023 को उपराष्ट्रपति, जगदीप धनखड़ द्वारा 'मुंडका उपनिषद: द ब्रिज टू इम्मॉर्टेलिटी' पुस्तक का विमोचन किया गया।

27.In an exchange filing, the Bank of Baroda has informed that the bank's board has approved divesting up to 49% stake in subsidiary BoB Financial Solutions Ltd.

एक एक्सचेंज फाइलिंग में, बैंक ऑफ बड़ौदा ने सूचित किया है कि बैंक के बोर्ड ने सहायक बीओबी फाइनेंशियल सॉल्यूशंस लिमिटेड में 49% हिस्सेदारी तक विनिवेश को मंजूरी दे दी है।

28. Weightlifter Mirabai Chanu has won the 2022 BBC Indian Sportswoman of the Year award.

भारोत्तोलक मीराबाई चानू ने 2022 बीबीसी इंडियन स्पोर्ट्सवुमन ऑफ द ईयर का पुरस्कार जीता है। 29.Reserve Bank of India (RBI) launched Mission Har Payment Digital to promote digital payments.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने डिजिटल भुगतान को बढ़ावा देने के लिए मिशन हर पेमेंट डिजिटल लॉन्च किया।

30.Max Life Insurance and Ujjivan Small Finance Bank have partnered to offer life insurance offerings to Ujjivan SFB's customers.

मैक्स लाइफ इंश्योरेंस और उज्जीवन स्मॉल फाइनेंस बैंक ने उज्जीवन एसएफबी के ग्राहकों को जीवन बीमा ऑफर देने के लिए साझेदारी की है।

31.India will send 20000 metric tonnes of wheat to Afghanistan through the Chabahar Port in Iran.

भारत ईरान में चाबहार बंदरगाह के जरिए अफगानिस्तान को 20000 मीट्रिक टन गेहूं भेजेगा।

32.Union Minister Ashwini Vaishnaw and four Sikkim ministers have released a unique cover of the Department of Posts, Go Green, Go Organic for Sikkim.

केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव और सिक्किम के चार मंत्रियों ने सिक्किम के लिए डाक विभाग, गो ग्रीन, गो ऑर्गेनिक का एक अनूठा कवर जारी किया है।

33.Union Education Minister Dharmendra Pradhan has launched the four year Bachelor Science Degree in Electronic Systems at IIT Madras.

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने IIT मद्रास में इलेक्ट्रॉनिक सिस्टम में चार साल की बैचलर साइंस डिग्री लॉन्च की है। 34. Sashidhar Jagdishan reappointed as MD & CEO of HDFC Bank.

शशिधर जगदीशन को एचडीएफसी बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में फिर से नियुक्त किया गया।

35. Daniil Medvedev won Dubai Tennis Championships title 2023.

डेनियल मेदवेदेव ने दुबई टेनिस चैंपियनशिप का खिताब 2023 जीता।

36.India has been ranked 97th in the Liberal Democracy Index (LDI) (2022) and 108th in the Electoral Democracy Index (EDI) (2022).

भारत को लिबरल डेमोक्रेसी इंडेक्स (LDI) (2022) में 97वें और इलेक्टोरल डेमोक्रेसी इंडेक्स (EDI) (2022) में 108वें स्थान पर रखा गया है।

37.Punjab National Bank and Central Warehousing Corporation have signed a Memorandum of Understanding to facilitate financing under e-NWR.

पंजाब नेशनल बैंक और सेंट्रल वेयरहाउसिंग कॉरपोरेशन ने ई-एनडब्ल्यूआर के तहत वित्तपोषण की सुविधा के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

38.Punjab Finance Minister Harpal Singh Cheema presented a Rs 1.96-lakh-crore state budget for FY 2023-24 in the assembly.

पंजाब के वित्त मंत्री हरपाल सिंह चीमा ने विधानसभा में वित्त वर्ष 2023-24 के लिए 1.96 लाख करोड़ रुपये का राज्य का बजट पेश किया। 39.In Jammu and Kashmir, Lieutenant Governor Manoj Sinha honoured Arushi Kotwal and Harmanjot Singh, the awardees of Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar for the year 2022 and 2021 respectively, in Jammu.

जम्मू और कश्मीर में, उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने जम्मू में क्रमशः वर्ष 2022 और 2021 के लिए प्रधान मंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार के पुरस्कार विजेताओं आरुषि कोतवाल और हरमनजोत सिंह को सम्मानित किया।

40.Arun Subramanian, an attorney, has been appointed as the first Indian American judge of the Manhattan Federal District Court in New York.

अरुण सुब्रमण्यन, एक वकील, को न्यूयॉर्क में मैनहट्टन संघीय जिला न्यायालय के पहले भारतीय अमेरिकी न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है।

41. Minister of State for Culture Arjun Ram Meghwal inaugurated the exhibition "Women and Nation Building: 1857 to the Republic" at the National Archives of India in New Delhi.

संस्कृति राज्य मंत्री अर्जुन राम मेघवाल ने नई दिल्ली में भारत के राष्ट्रीय अभिलेखागार में "महिला और राष्ट्र निर्माण: 1857 से गणतंत्र तक" प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।

42.Union Minister Anurag Singh Thakur inaugurates Youth-20 Consultation series in Pune.

केंद्रीय मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने पुणे में यूथ-20 परामर्श श्रृंखला का उद्घाटन किया।

43.Union Minister of Road Transport and Highways Nitin Gadkari conducted an aerial survey of the 'palkhi marg' between Dehu in Pune and Pandharpur in Solapur district of Maharashtra that thousands of Vithoba devotee.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने पुणे में देहू और महाराष्ट्र के सोलापुर जिले के पंढरपुर के बीच हजारों विठोबा भक्तों के बीच 'पालखी मार्ग' का हवाई सर्वेक्षण किया।

44.Prime Minister Narendra Modi has complimented the entire team of Central Railway for achieving 100 per cent electrification of the entire Broad Gauge Network.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पूरे ब्रॉड गेज नेटवर्क का 100 प्रतिशत विद्युतीकरण हासिल करने के लिए मध्य रेलवे की पूरी टीम को बधाई दी है।

45.India & Australia aim to push bilateral trade to 100 billion dollar in next fiveyears.

भारत और ऑस्ट्रेलिया का लक्ष्य अगले पांच वर्षों में द्विपक्षीय व्यापार को 100 बिलियन डॉलर तक पहुंचाना है।

46.The number of subscribers under National Pension System has risen to over 6.24 crore, on 4th of this month, from around 5.08 crores in March last year, showing a year-on-year increase of nearly 23 percent.

राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली के तहत ग्राहकों की संख्या इस महीने की 4 तारीख को बढ़कर 6.24 करोड़ हो गई है, जो पिछले साल मार्च में लगभग 5.08 करोड़ थी, जो साल-दर-साल लगभग 23 प्रतिशत की वृद्धि दर्शाती है।

47.President Droupadi Murmu addressed the 6th convocation of Jawaharlal Nehru University, JNU, in New Delhi.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नई दिल्ली में जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, जेएनयू के छठे दीक्षांत समारोह को संबोधित किया।

48. Vice President Jagdeep Dhankhar addresses 2nd International Symposium on Health Technology Assessment 2023 in New Delhi.

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने नई दिल्ली में स्वास्थ्य प्रौद्योगिकी आकलन 2023 पर दूसरे अंतर्राष्ट्रीय संगोष्ठी को संबोधित किया।

49. The Central government has announced that 10 percent reservation will be given to Ex-Agniveers in the BSF recruitment.

केंद्र सरकार ने घोषणा की है कि बीएसएफ भर्ती में पूर्व-अग्निवरों को 10 प्रतिशत आरक्षण दिया जाएगा।

50.India and US have agreed to launch a Strategic Trade Dialogue. It was decided during the meeting of External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar and US Commerce Secretary Gina Raimondo in New Delhi.

भारत और अमेरिका सामरिक व्यापार वार्ता शुरू करने पर सहमत हुए हैं। नई दिल्ली में विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर और अमेरिकी वाणिज्य सचिव जीना रायमोंडो की बैठक के दौरान यह निर्णय लिया गया।